2. Orientalium itaque cum Romana sede pace reintegrata, simulque cum hæreticis damnata Acacii, Euphemii, Macedonique memoria, nec non Zenonis et Anastasii imperatorum, demum Manichæorum sobolem exsulatam ex Urbe abire compulit. Quare si nos libri Pontificalis auctorem, in Hormisdæ papæ gestis describendis, rerum temporumque ordinem fuisse secutum arbitraberimur, hocce pontificis in Manichæos iudicium post annum 519 contigisse affirmabimus; verum parum utili et in incerto versanti quæstione prætermissa, Hormisdæ in Manichæos agendi rationem attendamus. Hic (ait laudatus scriptor) invenit Manichæos, quos etiam discussos cum examinatione plagarum exsilio deportavit (a). Nova hæc plane est ecclesiastici iudicii forma, quam ab Hormisdæ in Manichæos adhibitam auctor describit. Non enim ante hujus pontificis tempora, ecclesiastica auctoritate hæreticos cum plagarum examinatione discussos legimus. Et quamvis imperatores sæculique iudices, ut penitus eam sobolem delerent, varia pœnarum genera jam pridem decrevisent, vel eorum bona proscribendo, vel eos omni humano jure privatos in exsiliū abire cogentes, plagis autem verberibusque affligendos a quopiam hæcenus definitum fuisse haud intelligimus. Verum publica sæculi auctoritate executioni demandatum existimamus, ne videlicet lenitatis leges, quibus Ecclesiæ pastores sanctis-

(a) Liber Pontificalis, in Hormisdæ papæ Vitam, tom. V Concil. pag. 558.

(b) Vide quæ diximus cap. 4.

(c) Isaac de Beausobre, in præliminari serm. ad partem Manichæicæ Hist. pag. 118 et seqq.

sime hærebant, violarentur. Conquisitis præterea omnibus Manichæorum libris sive codicibus, summus pontifex, eadem suorum prædecessorum exemplis secutus, ante fores Constantinianæ basilicæ concremavit, tantoque metu et terrore in horum sceleratissimorum hominum animum excitato, ab exsilio Urbem amplius remeare non cogitaverunt.

Hæc tamen Hormisdæ, Symmachi, Gelasii, Leonis aliorumque Romanorum pontificum in Manichæorum libris comburendis agendi ratio ab acatholicis viris non omnino probata est. Eam enim potissimum parum utilem et tutam ostendere conatur Isaac Beausobre (b), qui in suis de Manichæica Historia libris, varias cum imperatorum tum magistratuum leges de hæreticorum vel Christianorum codicibus perdendis penitusque delendis recensuit. Has autem veluti rationabiles vindicat, ea videlicet de causa quod ejusmodi codices quædam continerent quæ religionis pietatem humanamque corrumpabant societatem, de qua re ipsi cap. 4 hujus libri sermonem luculentissimum habuimus (c).

3. Age vero, Beausobre nugis et commentis rejectis, alios Manichæicos mores, cultum ecclesiasticumque regimen, ex Constantinopolitanis synodis expendere aggredimur, quorum aliam ad Hormisdæ tempora referendam esse, aliam vero ad Agapeti ævum pertinere, ex certissimis monumentis patefaciemus. Eas autem synodos, Severum, Anthimum, Zoarum, Philoxenum, aliosque, qui Acephalorum nomen præferrebant, tamquam Manichæicorum dogmatum propugnatores, communi Patrum consensione damnasse, iis exploratum est qui eorumdem Acta lastrarunt. Quare nos in iisdem Actis percurrendis, sine ulla animi ambiguitate, Manichæicorum rituum professores sub Acephalorum nomine delitecere studuisse judicavimus. Ne vero falsa videar fabulari, ad memoriam prius revocabo quæ impius imperator Anastasius ad suam hæresim amplificandam adhibuit, cum videlicet et Xenaiam Constantinopolim adduxit, et Severum 190 nefandum hominem cum monachis bis centum eodem venientibus honorifice suscepit. Quod (ait Petavius) (d) initium fuit impuri illius Severi, qui anno 513 Antiochenam sedem, a qua Flavianus ob constantiam catholicæ professionis superiore anno exturbatus fuerat, per vim occupavit, et Orientales omnes ad synodi Chalcedonensis damnationem tentavit adducere, resistentes vero catholicos episcopos e sedibus ejecit. Quis fuerit Severus, ex qua gente duxerit originem, in qua religione primum fuerit institutus, paucis explicare ducimus necessarium. Quæ quidem omnia a nostro scribendi scopo aliena iis haudquaquam videri debent qui præsentis hæc nostras Exercitationes lectitabunt.

Sozopoli igitur, una ex Pisidiæ provinciæ urbibus, Severus natus est. Qui cum adolevisset, ut tradunt Evagrius, Nicephorus (e) et Liberatus diaconus, apud Berytum, Phœnicæ urbem, in foro versabatur, ethnicorum tamen moribus et ritibus assidue vacans. Postea vero, relicto jurisprudentiæ studio, cum sacrum baptismum suscepisset in ecclesia admirabilis martyris Leontii, qui in urbe Phœnicæ Tripoli summo honore colitur, illico monasticam vitam amplexus est, quod inter civitatem Gazam et oppidum Majumam in medio itineris positum est (f). Hunc autem in veneficiis, ab ineunte ætate, fuisse deprehensum, atque in Berytiorum urbe, antequam baptizaretur, dæmonibus religiosum cultum adhibuisse, ex libello monachorum in Constantinopolitana Mennæ synodo recitato prodium est. Quare nobis saltim suspicari licet non nisi simulate ad suscipiendum baptismum adductum fuisse ut videlicet eas pœnas evaderet quibus imperatorum

(d) Petavius, Rationario Temp., parte 1, lib. vii, cap. 3.

(e) Evagrius, lib. iii, cap. 33. Niceph., lib. xvii, c. 29.

(f) Liberatus diaconus, cap. 19.

sacrilegos veneficosque homines animad-  
cipiebant. Suspicionem auget Severi fuga,  
Beryto arripuit, ut apud Tripolim se re-  
atque tandem eadem nostra conjectura  
roboratur, quod Severus, nondum expleto  
quo recenter baptismate illuminati in mo-  
diversabatur, animi nequitiam sub catho-  
pionis colore amplius cohibere non valens,  
*is perspicue ad antiquum gentilis opinionis  
itum reverti valens, per aliam viam ad id  
lebat pervenit.*

arum ergo metu adductus, ad antiquos  
ritus palam reverti exhorruit. Propterea,  
udibus excogitatis, sub Acephalorum dog-  
Manichaicam professionem delitescere ni-  
t Manetis ritibus atque mysteriis studio-  
ret. Non ergo mirum si, abnegata a Severo  
*et eo a quo fuerat baptizatus,* statim Consilium  
ad imperatorem Anastasium, omnium  
norum hominum patronum et vindicem  
erit, a quo cum bis centum monachis mul-  
et honorifice exceptus est. Tantæ itaque  
præsidio suffultus, et ad Antiochenam seu  
tanam sedem evectus, non solum multas  
que cædes militari manu in catholicos sa-  
et archimandritas, qui suæ illicitæ et per  
canonum factæ ordinationi strenue sese  
ant, fieri mandavit, verum etiam Dei domos  
ias, maximis solemnibusque ritibus et my-  
næcratas, occisorum sanguine sordidavit,  
*soria hæresis et impletatis vocitando, et bap-  
tismum acceperat reprobando. Jam vero quod  
sincere Acephalis non adhæserit, sed et ip-  
thalorum religionem simulaverit, ex sequen-  
sibus (aiunt religiosi monachi in laudato  
a) manifestum fuit. Narrat quippe impiam  
in Christo duarum naturarum unionem,  
ivum (ut aiunt), admisisse, sed novativum  
t, ipsum divisivum appellans, et in suis pro-  
scriptionibus anathematizans. Quæ loquendi  
191 etsi sensum obscurum redoleat, tamen  
umanitatem Verbum divinum non assum-  
ceam sibi copulasse, significat. Petro Moggo  
ui in Alexandrinam sedem ob Acephalorum  
am fuerat intrusus, nec communicare voluit,  
qui ab eodem Petro Moggo fuerant *seducti  
eo quod deberet Petrus abripi de Ecclesia  
ina.* Hac enim de causa Petri Moggi cætero-  
cum eo communicantium nomina ex Theo-  
Ecclesiæ *dîptychis* abradi voluit. Propterea  
dies contra quoscumque tumultibus exci-  
i catholicam tantum, sed et ipsorum Ace-  
n religionem huiusque sectatores evertere  
lere conabatur. Tum assumpto sibi quodam  
uem Iberum appellanti criminum socio,  
qui Apamæ episcopalem thronum sibi  
erat, finalem urbis Alexandrinæ eversionem  
runt, apponentes *Alexandrinis divisiones, et  
m ibi populum concitantes, ut et bella civilia  
ultæ domus incenderentur, multorumque ho-  
anguis effluenderetur, et ipsi quidem viz ali-  
nga p.enas pro istis debitas aufugerunt.**

iac porro rerum gestarum serie monachi in  
lo soite ratiocinabantur, Severum, Petrum-  
um, seu Apamensem, nusquam Christianæ  
s fuisse cultores, utpote quibus æquanimiter  
s et hæreticis infensi videbantur. *Cum enim  
ecclestiam inique anathematizare ausi essent,  
i omni Ecclesia anathematizati fuere.* Et qui-  
universali quodam anathemate ab omnibus  
erentur, et ut eorum vitæ genus omnes ex-  
rent, immanis sævaque agendi ratio qua ad  
exitium Jesu Christi cultores perquirebant  
t. Quia videlicet, omnibus sacris divinisque  
ractis et abolitis, sacerdotes aliosque Eccle-  
ellus monachorum ad Constantinopolitanam  
a exstat tomo V Conc. pag. 1063 et seqq.

siæ ministros templa inhabitantes et altaribus in-  
servientes et insistentes violenti morti tradebant,  
cosque suis manibus suffocabant, vel quando ad  
monasteriorum omnia bona diripienda, devotos mo-  
nachos, vinculis, carceribus exagitabant, gladiis tes-  
lisque jugulabant; vel quando itinera agentes, ve-  
nerabilia claustra S. Simeonis penetrantes, *congre-  
gata multitudine latronum Judæorum in istos hono-  
rabiles monachos irruerunt, nec horum canitiem veriti,  
opus gladii in ipsos fecerunt circa 350 numero  
existentes, eorumque membra in via disperserunt,  
non tradentes sepulturæ eorum venerabiles reli-  
quias, neque ipsorum tuguriis parcentes.*

Hæc, inquam, omnia, etsi immanis, sævi, trucu-  
lenticque, et longe ab omni pietate et religione ani-  
mi argumento sint, eorum vero Manichaica insti-  
tuta non premonstrarent, nisi rerum agendarum  
scopus attenderetur. Quid aliud enim Severus et  
Petrus Iberus secum reputabant in hisce immani-  
bus cædibus patrands? nisi cruenta dæmonibus,  
quibus serviebant, sacrificia reddere, quem ritum  
Manichæos adhibuisse exploratissimum est. Aliis  
præterea superstitionis magicisque ritibus Severus  
et Petrus utebantur, vel *cum suffocatricis manus im-  
positiones ipsorum profani et falsi sacerdotes (tam-  
quam ethnicorum arioli) et pro mortuo vivente su-  
per ordinandis verba invocationis proferebant, non ex  
divina gratia, sed de ventre varia dicentes, ac de terra  
loquentes (b);* vel cum Dei Ecclesias, mystica nos-  
træ fidei sacramenta et mysteria avertere et devas-  
tare studebant, nova conventicula et contraria bap-  
tismata instituentes, audacter et impudice Christia-  
norum animas *ad pecunias, ad gloriam, ad carnales  
delicias* subripientes. Nam domos intrantes, captivas  
ducebant animas hominum et mulierum non fir-  
matas, et non solum pravis dogmatibus *secundum  
animas, verum etiam et corporaliter ipsas corrumpen-  
bant.* Rerum autem harum atque similium relatio-  
nem jam pridem ad Hormisdam Romanæ et apos-  
tolicæ sedis præselem transmissam fuisse, atque  
ipsum summum maximumque pontificem deposi-  
tionis anathematisque sententiam 192 in eosdem  
hæreticos tulisse, ex pluribus monumentis evinci,  
laudatus archimandritarum cætu et monachorum  
ex monasteriis S. Dalmatii, Hierosolymorum, se-  
cundæ Syriæ montis Sinai et trium Palæstinarum,  
profitetur; nihil aliud constantissime exposcente  
venerabili illo ascetarum cætu, nisi nefarios hosce  
homines tamquam Manichæos habendos esse atque  
puniendos.